
                                                                                                                                82715Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 18 novembre 2024, n. 1558
Complemento regionale per lo Sviluppo Rurale (CSR) del Piano strategico della PAC 2023-2027 della 
Regione Puglia - SRG06 “LEADER - Attuazione delle Strategie di sviluppo locale” - Completamento della 
sottoscrizione schemi di Convenzione tra Regione Puglia e Gruppi di Azione Locale (GAL).

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

- gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
- la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
- gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
- gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
- il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
- il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale ed Ambientale concernente 
l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore all’Agricoltura, Industria agroalimentare, 
Risorse agroalimentari, Riforma fondiaria, Caccia e Pesca, Foreste Dott. Donato Pentassuglia;

PRESO ATTO

a)  delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 
della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1) di incaricare l’Autorità di Gestione Regionale del CSR Puglia 2023-2027, prof. Gianluca Nardone alla 
sottoscrizione delle convenzioni, i cui schemi furono approvati con l’Allegato A della DELIBERAZIONE 
della GIUNTA REGIONALE 22 gennaio 2024, n. 14, con i GAL Tavoliere scarl e GAL Daunofantino srl, 
di cui si riportano di seguito, in ordine alfabetico, le denominazioni assieme alle loro composizioni 
territoriali:
- GAL DAUNOFANTINO srl: Manfredonia, Zapponeta, Margherita di Savoia, San Ferdinando di 
Puglia, Trinitapoli, Barletta;
- GAL TAVOLIERE scarl: Carapelle, Cerignola, Ordona, Stornara, Stornarella;

2) di incaricare l’Autorità di Gestione Regionale del CSR Puglia 2023-2027, prof. Gianluca Nardone alla 
sottoscrizione delle convenzioni integrative, riferite allo schema Allegato alla DGR n. 01/2024, con i 
GAL Meridaunia scarl e GAL Gargano Agenzia di Sviluppo scarl destinatari delle risorse integrative per 
le aree D “Aree rurali con problemi di sviluppo” del CSR Puglia 23-27, di cui dalla DGR n. 1852/2023, 
secondo la seguente ripartizione dei fondi:
- GAL MERIDAUNIA scarl ………………………. - euro 4.958.115,50
- GAL GARGANO Agenzia di Sviluppo scarl - euro 4.958.115,50 ;

3) di autorizzare l’Autorità di Gestione Regionale del CSR Puglia 2023-2027, ad apportare agli schemi di 
convenzione, approvati con l’Allegato A della DELIBERAZIONE della GIUNTA REGIONALE 22 gennaio 
2024, n. 14, eventuali modifiche di carattere non sostanziale che si dovessero rendere necessarie;



82716                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

4) di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale e sul sito ufficiale della 
Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione 
“Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta Regionale”;

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta   
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                82717Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

SRG06 “ –
” –

l’incarico di Direttore del Dipartimento Agricoltura, Sviluppo Rurale e Ambiental

recante norme sul sostegno ai piani strategici che gli Stati membri devono redigere nell’ambito della 

comma 1, lettera “a) la valutazione delle esigenze”, al comma 2 alla lettera “h) 

una breve descrizione dell’assetto nazionale e regionale dello Stato membro, in 
particolare gli elementi che sono stabiliti a livello nazionale e regionale”;
articolo 118, relativo all’approvazione del piano strategico della PAC, che
prevede “Ogni Stato membro presenta alla Commissione una proposta di piano 
strategico della PAC, con il contenuto di cui all’articolo 107, entro il 1° gennaio 2022”;

stabilisce “Ciascuno Stato membro designa un’

delle funzioni tra l’

funzionamento del sistema per tutta la durata del piano strategico della PAC”;

ai sensi dell’articolo 118 del R



82718                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

l’incremento di euro 20.916.231,00 a favore dell’intervento SRG06 “Attuazione 
strategie di sviluppo locale”


bili all’esito dell’istruttoria approvata dal dirigente 

della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura n. 

 Euro 9.916.231,00 per integrare l’attuazione dell’I.C. Leader nelle aree D 
“Aree rurali con problemi di sviluppo” del C

Vista la D.G.R. 15 settembre 2021, n. 1466 recante l’approvazione della Strategia regionale
per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;
Vista la D.G.R. 3 luglio 2023, n. 938 recante “Valutazione di impatto di genere. Sistema di
gestione e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

l’obiettivo specifico di cui all’art. 6, lett. h), del 
“promuovere l’occupazione, la crescita, la 

ità di genere, compresa la partecipazione delle donne all’agricoltura, l’inclusione 

”;

conseguimento dell’ “

CLLD, in particolare quelle marginali, rafforzare la relazione urbano/rurale”
’ il CSR Puglia ha destinato all’approccio CLLD uno 

con l’

la Determinazione n. 00108 del 19/06/2023 è stato approvato l’Avviso pubblico 

l’Autorità di Gestione Regionale del CSR 
ha modificato il comma 3 del paragrafo 7 dell’“Allegato A” all’ 

Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura ha approvato il verbale di 

berazione dell’11 dicembre 2023 n. 1852 ha assegnato 
2027, definito dall’intesa 



                                                                                                                                82719Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

all’intervento SRG06 “Attuazione strategie di sviluppo locale” e secondo la seguente 


ammissibili ma non finanziabili all’esito dell’istruttoria approvata dal dirigente 
della Sezione Attuazione dei Programmi Comunitari per l’Agricoltura n. 

 Euro 9.916.231,00 per integrare l’attuazione dell’I.C. Leader nelle aree D 
“Aree rurali con problemi di sviluppo” del CSR Puglia 23

incaricato l’Autorità di Gestione Regionale del CSR Puglia 2023

all’assegnazione diretta dei finanziamenti per operazioni in cui il GAL stesso 

predisporre apposite “Convenzioni” da stipulare con ciascun GAL, con le quali 

D “Aree rurali con problemi di sviluppo” del CSR Puglia 23

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le 



82720                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024

”. 

dell’

di incaricare l’Autorità di Gestione Regionale del CSR Puglia 2023

l’Allegato A 

di incaricare l’Autorità di Gestione

le aree D “Aree rurali con 
problemi di sviluppo” del CSR Puglia 23

GAL MERIDAUNIA scarl ……………………….

di autorizzare l’Autorità di Gestione Regionale del CSR Puglia 2023
apportare agli schemi di convenzione, approvati con l’Allegato A della 

ufficiale della Regione Puglia www.regione.puglia.it nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”, sottosezione “Provvedimenti” e “Provvedimenti della Giunta 
Regionale”;



                                                                                                                                82721Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 97 del 2-12-2024                                                                                     

sensi dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni 
Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

“
”

DIRETTORE di “
”

all’Agricoltura, Industria agroalimentare, Risorse agroalimentari, Riforma 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

Cosimo Roberto
Sallustio
12.11.2024 09:06:38
GMT+01:00

GIANLUCA
NARDONE
12.11.2024
11:50:04
GMT+01:00

Donato
Pentassuglia
14.11.2024
14:10:05
GMT+02:00


